
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 18 del 17/03/2022 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – TRIENNIO  

2022/2025 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di marzo alle ore 20:00 nella sala Consiliare di 

Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

Presente 

 

 

Assente 

 

1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  

2 SPINOSI ANDREA Presidente X  

3 CALIMERA DOMENICO Consigliere X  

4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X 
 

5 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  

6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere X  

7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere 
 

X 

8 REA MAURIZIO Consigliere X  

9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere  X 

10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  

11 MAURO FRANCESCO Consigliere X  

12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X  

13 IOCULANO ENRICO Consigliere X  

14 DE LEO DOMENICO Consigliere X  

15 LEUZZI FEDERICA Consigliere 
 

X 

16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere  X 

17 GRANI VALERIA Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: D’Andrea Cristina e D’Eusebio Massimo 

Sono presenti gli Assessori: Bertolucci Simone, Ascheri Giovanni e Palmero Eleonora; 

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Monica Di Marco - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Ventimiglia, nominato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 06 dicembre 2018, ha concluso il proprio incarico 

triennale ed è pertanto necessario provvedere ad attivare le procedure per la nomina del nuovo 

collegio; 

 

CONSIDERATO che:  

− il comma 25 dell’articolo 16 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni in legge n. 

148/2011, ha introdotto nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti negli Enti 

Locali, stabilendo che i revisori degli enti locali sono scelti mediante estrazione da apposito 

elenco, istituito presso il Ministero dell’Interno, nel quale possono essere inseriti, a richiesta 

degli interessati e sulla base dei requisiti prescritti, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 

registro dei Revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili; 

− in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, è stato emanato il Decreto del Ministro 

dell’Interno 15/02/2012, n. 23 con il quale è stato adottato il Regolamento relativo 

all’istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e alle relative modalità di 

scelta dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

 

DATO ATTO con protocollo n. 49751 in data 30/11/2021 è stato comunicato, via PEC, all’Ufficio 

Territoriale del governo – Prefettura di Imperia la scadenza dall’incarico dell’Organo di Revisione 

del Comune di Ventimiglia; 

 

PRESO ATTO che la Prefettura di Imperia ha trasmesso con protocollo n. 53873 del 29/12/2021, il 

verbale di estrazione dei due componenti del nuovo collegio, avvenuta in seduta pubblica il giorno 

09/12/2021, dal quale risultano estratti i seguenti nominativi: 

1) COVRE Paolo  Primo Revisore estratto designato per la nomina 

2) SANGUINETI Giuseppe Secondo Revisore estratto designato per la nomina 

 

3) ORSI Daniela   Prima Riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento 

4) RAFFO Luigi   Seconda Riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento 

5) MONTALDO Silvano Terza Riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento 

6) BONIFAZIO Sergio  Quarta Riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

DATO ATTO che con protocollo n. 1073 e n. 1075 del 11/01/2022, via PEC, è stato comunicato ai 

primi due sorteggiati l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di Imperia, 

invitando gli stessi a presentare il proprio curriculum vitae, una dichiarazione di accettazione 

dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità o ineleggibilità richiamate dall’articolo 

236, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO che con note pervenute all’ente e protocollate al n 1223, in data 12/01/2022 e al n. 

1506, in data 13/01/2022 i primi due professionisti estratti per la nomina hanno comunicato la loro 

disponibilità all’accettazione dell’incarico, dichiarando l’insussistenza di cause di ineleggibilità e/o 

di incompatibilità all’incarico; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del citato Decreto Ministeriale 15/02/2012, n 

23, occorre procedere a nominare quali componenti dell'Organo di revisione: 

- Rag COVRE Paolo; 

- Dott. SANGUINETTI Giuseppe; 

 

VISTO che l’art. 16, comma 25-bis, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, modificato dall’art. 57-ter del 

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 

prevede che il Consiglio dell’Ente elegga a maggioranza assoluta dei membri, il componente 

dell’organo di revisione con funzioni di presidente, scelto fra i soggetti validamente inseriti nella 

fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al DM 23/2012; 

 

VISTO che con determinazione n. 01 del 05/01/2022 è stato approvato Avviso pubblico per la 

presentazione delle candidature per la nomina del revisore dei conti del Comune di Ventimiglia con 

funzioni di Presidente, per il triennio 2022/2025, entro il termine perentorio “di 15 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento”; 

 

DATO ATTO che con determinazione è stato approvato l’elenco dei soggetti ammessi e dei 

soggetti non ammessi alla procedura per l’elezione a Presidente del Collegio dei revisori; 

 

DATO ATTO che la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria è di esclusiva 

competenza del Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 57 ter del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124; 

 

DATO ATTO che la programmazione finanziaria degli stanziamenti pluriennali di bilancio, come 

da deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2019, prevede il mantenimento degli 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

attuali compensi sotto riportati: 

 

COMPENSI ANNUALI AL COLLEGIO DEI REVISORI  

  

Compenso 

annuo per 

attività di 

revisore 

Cassa 

Previdenza 

4% 

Imponibile 

IVA 

IVA 

22% 

Totale 

fattura 

Ritenuta 

d'acconto 

20% (a 

dedurre) 

Netto 

fattura 

PRESIDENTE 19.335,00 773,40 20.108,40 4.423,85 24.532,25 3.867,00 20.665,25 

COMPONENTE 12.890,00 515,60 13.405,60 2.949,23 16.354,83 2.578,00 13.776,83 

COMPONENTE 12.890,00 515,60 13.405,60 2.949,23 16.354,83 2.578,00 13.776,83 

Totale somma stanziata a bilancio 57.241,91 
  

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2011; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012; 

- il D.M. Interno 21/12/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024, approvato dal Consiglio 

Comunale con la deliberazione n. 47 del 29/07/2021, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 92 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2022/2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 

allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica Di Marco; 

 

UDITO il Presidente del Consiglio procedere, ad eleggere il Presidente dell’Organo di Revisione, a 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

votazione segreta e dato atto che la stessa è avvenuta sotto l’assistenza degli scrutatori nominati 

nelle persone dei Consiglieri Nazzari Roberto, Sismondini Gabriele e Grani Valeria; 

 

VISTO l’esito dello scrutinio si constata il seguente risultato: 

Presenti  13; 

Assenti  04 (D’Andrea, D’Eusebio, Palmero e Leuzzi); 

Votanti 13; 

Astenuti  00; 

 

OTTENGONO VOTI: 

Ingenito Vittorio  n. voti 7; 

Abbo Domenico  n. voti 4; 

Finamore Fabio   n. voti 2; 

Scibilia Monica  n. voti 0; 

Angeletti Alessandra n. voti 0; 

Orsi Daniela  n. voti 0; 

De michelis Mauro n. voti 0; 

 

VISTO l'esito della votazione e udita la proclamazione da parte del Presidente del Consiglio 

Comunale, del Dott. Ingenito Vittorio quale revisore avente il ruolo di Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) DI NOMINARE componente con funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per 

il triennio 2022/2025 il Dott. INGENITO Vittorio;  

 

2) DI DARE ATTO che conseguentemente il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 

2022/2025 è composto dai seguenti professionisti: 

Dott. INGENITO Vittorio  con funzioni di Presidente 

Rag COVRE Paolo   membro 

Dott. SANGUINETTI Giuseppe membro 

 

3) DI STABILIRE che i compensi al nuovo Collegio dei Revisori previsti a bilancio rimangono 

invariati rispetto agli attuali compensi finora corrisposti al precedente Collegio, e che l’importo 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

iscritto nei corrispondenti bilanci del triennale approvato costituisce il limite di spesa lordo 

annuale, nel quale sono da intendersi incluse la Cassa di Previdenza e l’IVA: 

COMPENSI ANNUALI AL COLLEGIO DEI REVISORI  

  

Compenso 

annuo per 

attività di 

revisore 

Cassa 

Previdenza 

4% 

Imponibile 

IVA 

IVA 

22% 

Totale 

fattura 

Ritenuta 

d'acconto 

20% (a 

dedurre) 

Netto 

fattura 

PRESIDENTE 19.335,00 773,40 20.108,40 4.423,85 24.532,25 3.867,00 20.665,25 

COMPONENTE 12.890,00 515,60 13.405,60 2.949,23 16.354,83 2.578,00 13.776,83 

COMPONENTE 12.890,00 515,60 13.405,60 2.949,23 16.354,83 2.578,00 13.776,83 

Totale somma stanziata a bilancio 57.241,91 
  

 

4) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria nei corrispondenti esercizi del bilancio 

di previsione per il triennio 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 

92 del 21/12/2021; 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 5); 

 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere 

Comunale, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore 

dei Conti; 

 

7) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere copia della 

presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Imperia; 

 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

MONICA DI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 


